Dimitrie Brandza s-a născut la 10/22 octombrie 1846,

în localitatea Bivolu (azi Viişoara) din judeţul Dorohoi. Se

presupune că familia sa se trage din localitatea Brândză din

județul Bălți – Basarabia. La formarea și instruirea lui Dimitrie

Brandza în domeniul științelor naturii, un rol important l-a avut în